eundem Innocen.in e.postulasti.de for.competen. Et ex dictis ibi per Innocē. & in d.c.uerum uidetur. Ostendi, quod dicta applicatio per secularem fiscum fieri nequeat, donec talis clericus sit condemnatus per ecclesiasticum iudicem, ad quem spectat cognitio criminis, cum iudex secularis, neq; criminis liter, neq; ciuiliter de criminis cognoscere ualeat: iuxta c.j.de cler.coniug.li.vj. etiam quo ad effectum priuandi, talem à feudo, uel emphiteosi, ut dicit Innocen.in d.c.uerum. Ergo multo minus poterit sibi dominus temporalis alodialia clerici applicare, nisi precedente condemnatione iudicis ecclesiastici. Pro quo optimè d.capi, cum secundum. §. fin. ubi in causa quo iudicium spectat ad ecclesiasticum, etiam si dominus temporalis bona ueniant applicanda, tamen non potest dominus temporalis occupare, donec per ecclesiasticum sit iudicatum. Et si iudex ecclesiasticus nollet iustitiam facere, tunc uidetur sentire innocentia in dicto capitulo.postulasti. prout Hostien. uoluit eum loqui in ecclesiastico, quod posset dominus secularis represaliare, hoc est, bona sita in suo territorio occupare. iuxta capitulo dominus noster. xxij. questione. ij. Et ideo posset consuli, quod si aliquis ex talibus clericis, principiū simplicibus uel conjugatis aliquod graue crimen committeret, quod forte si laicus foret, bona perderet, quod tali causa fiscus principis secularis instaret literatorie requirendo, aut alias condemnationem coram iudice ecclesiastico, & si denegaretur, aut retardaretur, tunc uidetur excusatus dominus temporalis, si bona patrimonialis talis clericis occuparet, propter offensam in sua reuoluta, & uiolatum eius territorium, de qua iustitia conse-

qui non

qui non ualuit coram iudice ecclesiastico. per supra nota. Innocen.in dicto capitu.postulasti. licet Anto.de bu, in dicto capitu.postulasti. dicat innocentia, non loqui in clericis, sed dicta per eum habere locum in laico delinquenti, & habente bona in loci iniuriato, extra territorialium tamen delinquenti, sed uelle consulere dominis temporalibus, ut multi docto. in partibus nostris hispanie consuluerunt, quod ante iudicium factum per iudicem ecclesiasticum, aut denegatum, uel retardatum per eum, domini temporales apprehendere ualeant bona clericorum delinquentium, etiam immobilia, & etiam si pro eis tenentur in feudum, uel emphiteosim, non uidetur per supradicta posse defendi. Licet glossa in l.ad dictos. de episco. audien. uideatur innuere, quod possint: sed potest intelligi post eodem notionem per proprium iudicem ecclesiasticum factam, & Oldra. cum intelligit super dicto modo, cum in questione sua presupponat clericum per episcopum condemnatum. & uide eum consilio. lxxxij. licet sit uerum quod predictus Oldradus in dicta questione. vj. & propter hoc sentiat, quod dominus temporalis posset clericum ad rerum amissionem sui territorij condemnare, de quo est uehementissime mirandum. Et ad leges per eum ibi allegatas uidetur per quam facilis responsio: quia tempore earum ita erat de facto etiam in omnibus, cum non haberetur respectus clericorum, in modo nec Christianorum ante tempora Constantini: ut in l.habeat. C.de sacrosanc.eccles. sed postea fecerit: ut in aut. statuimus. Item contra ius Canonicum. & forte Old. tenebat opinionem Gallicanā, quod in actione in rem clericus poterat conueniri coram laico,

I 4

quam refert Petrus Iacobi in titu.de duello. & uidetur sequi Hostien.in summa.que tamen opinio non tenetur per Canonistas communiter,nec per Bertrā.de octo.in Lij.C.de imp.luer.descri uide ad hoc Gultiel.de ualle sica doc.Catalanum in.xxj.chart.not.& ad totam materiam non omittas dicta Inno.in c.non minus.de immuni.eccle.ubi dicit,quòd licet persone clericorū sint de foro ecclesie,res tanen eorū sunt de foro laici.& uide Pet.Iacobi in illa magna additio ne,que incipit,illi Philip.po,ubi illud dictū declarat.Legē præterea eundē Inno.in c.nouerint.de senten.excom.& uide not.per Io.an.c.ex parte.de cler.coniu.& Inno.in c.significasti.de offic.delega.

Cum petiſſent quidam amici Romæ,an filia haberet regressum contra patrem cuicta dote ei per patrem datā dixi quòd sic,usq; ad concurrentem quantitatē legitimè,cum dos ipſa computetur in legitimam.l. quoniā,de inoffi.test.& si datum pro legitima euincitur,datur regressus contra patrem uel eius hæredem,ut l.sciimus,in princ.de inoffi.test.ergo consequenter in dote.& sic uidetur limitandus §.si fundus.l.meuia.ff.so.mat.& idē uidetur dicendum in donatione proprie nuptias facta filio eadem ratione.

Quod posſit constitui procurator ad præsentandum aliquem ad certum beneficium uacaturum per resignationem,ſicut c.fi.in ratione ſui.de conces.pr.eb.& gloss.c.accedens.co.ti.& aliis fuit ita determinatum in Rata.Et quòd posſit cōcedi ius præsentandi ad beneficium uacaturum pro una nice,uide do&t.post tex.in c.ex insinuatione.de iurepat.quod nota.

An pater,

An pater,qui habet uſumfructum bonorum aduentitorum,poſit dimittere illum pro alimentis præſtandis filio,& alia,an teneatur præſtare filio alimenta de alijs bonis ipsius patris,an uero poſſit deducere ut fructibus aduentitionum? Cum eſſet de facto,uſum eſt eſſe tex,quòd teneatur præſtare alimenta de bonis ſuis,in lfi.§.ipſum autem.C.de bonis que liberis,ſecus ſi pater non haberet uſumfructum ex illis bonis,uel eſſent caſtre ſia,uel quaſi,per l ſi quis à liberis.¶.ſed ſi filius.ſſ.de liber.agno.

Contingit ſepe in ciuitate noſtra,quòd poſt factum testamentum per testatorem,& receptum per notariū,ipſi testatores ſuperuiuentes,aut aliaſ ſani ſolent reperire scripturam aliam testamenti à notario:& prædicti testatores recuperata dicta scriptura testamenti,nihil in ea caſſant,adſiunt,uel mutant,deinde moriuntur,queſtitum fuit an tale testamentum censeatur reuocatum eo ipſo,quòd fuit repetitum ab ipſo testatore? Maior pars notariorum ciuitatis noſtrae interrogati de hoc à iuriſperitis,ut intellexi à patre meo,tenebant quòd tale testamentum eſſet reuocatum,dicentes,quòd tali animo cefentur testatores illud repeteret,tum quia nondū erat publicatum nec redactum in formam publicam,nec poſitum ſignum eorum:tum quia potuit ipſe testator,uel alius,hoc medio tempore aliquid addidiſſe uel immutasse,maximè ſi manu teſtatoris erat ſcriptum,præſertim in dicta ciuitate ubi frequentiſimè Tabelliones nihil ſciunt de scriptis in testamento:quomodo ergo ſaluaçō scientia poterint poſt mortem teſtatoris illud publicare,& pro certo teſtamento in publicam formam redige

re, & tale esse affirmare, quod ipsi olim habuerat? Videretur ergo quod potius notarii deberent abstinere à tali assertione, quando medio tempore fuit apud testatorem, cùm debeat habere uera scientiam de his quae afferuntur: ut in aut. de tabe, per totum. In contrarium potest argumentari: quia ad hoc quid testamentum censeatur reuocatum, aut habet contingere uerbo, aut facto. Verbo sit per aliud testamentum. Insti. quib. mo. est. infir. §. ex eo. et per Bar. in l. si iure. de leg. iij. facto uero sit per intercessionem, cancellationem, indictionem, deletionem, lineationem, & huiusmodi: ut in toto titu. de his quae in test. dele. & l. nostram. C. de test. Cùm ergo in casu predicto, nec uerbo nec facto cognoscatur aliquid immutatum, uidetur constare suis iuribus. Et pro hoc uidetur facere, quod olim, ut satis aperitur ex multis iuribus, testamentum apud testatorem stabat, & id quod faciebat in testamento in scriptis, uidelicet, subscriptiones, & sigilla, facit nunc notarius. Et quod apud testatorem staret, maximè probatur in l.ij. C. quemadmo. testa. aper. illa ergo eadem contraria, quæ diximus, poterant contingere olim in testamento in scriptis, cum etiam testes, qui se subscribebāt, ignorabant contenta in testamento: ut patet Insti. de pupil. item ad hoc adduci potest l. fina. de his quae in test. delen. quod testator tabulas in publicum depositas abstulit, atq; delevit &c. ergo non simpliciter sufficiebat abstulisse, nisi & delevisset. Nec obstat ratio, quomodo Notarius publicabit cum aliquid potuerit addi? Quia idem timor, & eadem, ratio esset in testibus subscriptis in testamento in scriptis facto, tam nihilominus iura permittere uidentur tale testamen- tum posse

tum posse stare apud testatorem, ut postea testatore mortuo cognitis subscriptionibus & sigillis, in publicum formam redigatur. idem ergo facit notarius, cùm nihil cognoscat immutatum, etiam si suspicio posset esse de contrario, sicut in testamento inscriptis more antiquo maxime, quia hic tractatur de interesse illius qui actus faciebat. & est uerisimile, quod ipse in re sua fuit diligens custos. Item quod aliquid ipse non addiderit, cùm non ignoraret id fieri non potuisse absq; periculo euersio- nis totius testamenti, cùm ergo facile esset sibi addere uel immutare accessito Notario, non uidetur se exposuisse illi periculo. Facit l.ij. de testam. mil. nec de opinione Tabellionum est curandum, cùm non adducant ali- quid iuris, & in hoc potius est in spicienda mens testan- tis repetitis testamentum, quam mens Tabellionum tra- dentium.

¶ Ad declarationem l. illa institutio. & l. captatoria. de bare. institu. ff. quia uidi accidere de facto, aduerte, quod materia d. Luidetur optimè declarari ex l. si ita scripsi. de condi. & demonstra. & Ltheopompus. & ibi nota. ff. de dote præleg. hoc modo, nam interdum com- mittitur dispositio in alienam uoluntatem, in casu pro- culdubio est uoluntas captatoria, & non ualeat, nisi ad plias caussas, iuxta latissimè dicta per Bar. in l.ij. de sacro san. ecclie. interdum uero non committitur dispositio in alienam uoluntatem, sed reuelatur, seu aperitur tertio per testatorem eius mens, siue uoluntas: quia testator di- cit talem scire eius uoluntatem & mentem, & consequē ter mādat starī dicto suo, in casu reputetur talis disposi- tio captatoria, & nihil ualeat? Vide Bar. sentire, quod sit capitaa

sit captatoria, non tamen totaliter: nam si ex aliquibus cōiecturis potest apparere, quod illud quod tertius ille dicet, fuisse mentem defuncti, sit de mente defuncti, debet stari dicto illius tertij. Et ita secundum Barto. debet intelligi d.l.theopompus. Et lqua hæredi de reb. dub. Et sic tali casu non est simpliciter uoluntas captatoria: Et ita uidetur intelligenda et limitanda d.l.captatorias, ibi, dum dicit in secretum aliena uoluntatis, quod intelligatur non de secreta uoluntate per tertium declara randa, et a testatore iam ei manifestata, seu commissa, sed de uoluntate dicti tertij de novo, et ex se formanda, et aperienda, dummodo assint coniecturae, ut supra dictum est. Interdum uero non committitur dispositio uoluntatis alteri, nec etiam manifestatur, uel reuelatur ei dispositio defuncti uerbo, sed est tradita in scriptis manu defuncti. Et tali casu nullo modo est captatoria, immo simpliciter ualeat. Et est ratio, quia nihil in effectu commissum est tali, nisi depositum scripture manu propria defuncti scriptae, que etiam potuissest in aliqua arca deponi, et nulla fraus etiam committi, quo casu per comparatione litterae de manu defuncti apparet. Et ita loquitur Barto. in l. si ita scripsero. de condi. Et demon. Si autem scripture esset de manu guardiani, prout ibi loquitur Bar. uel alterius ad cuius manum testator se retulisset, sentit Bar. ibi talem uoluntatem simpliciter non ualere, cum posset talis scribere quod liberet. Videtur tamen illud limitandum, prout dicitur per ipsum Bart. in d.l.theopompus. uidelicet, quod tali scripture stetur casus, quo habet suffragia uerisimilium cōiecturarum, quemadmodum si dicto eius, tanquam scientis uolunta tem

tem defuncti, testator stari uoluissest, Cum eadem sit ratio. Quod nota, quia uidi aliquos se pro doctis gerentes, cum accidissest in facto non ita exacte intellexisse. Et uide Pau. de cast. Et Alex. in l. stipulationū s. illud. de uer. obl. Et io. de ino. in l. illa institutio. de hære. insti. Et c. cum tibi. de testa. ad materiam.

Institutus fuerat quidam in testamento, deinde in eodem exheredatus, an ualerit exhereditatio? Aduerte ad hanc materiam, quia secundum literam negatiuam est tex. quod nō, in l. si certarum. S. si codem. ff. de test. mili. Et hoc uidetur Bar. sentire, et sequi. gl. in l. pater. ff. de hære. insti. uidetur contradicere. Verum est tamē, quod dicta gl. loquitur, quando erant duo instituti, et unus in eodem testamento exheredatus; et est aperta ratio, quia tunc testamentum remanet ualidū, cum sit ibi alius hæres. Secus autem quando solus esset quis institutus, et in eodem testamento exheredatus; nam tunc uidetur nō posse stare exhereditationē, cum tali casu remaneret test. inst. de fidei. hæred. s. in primis. et l. proxime. de his que in testa. del. ff. et ita uidetur limitari. si eodē. per d. glo. pro qua uidetur esse tex. secundum lecturam G. An fredi de Sillaniaco doct. gallicani, in l. s. uer. Et si hæreditatis. ff. de his que in test. del. ubi secundum eum est ca sus, quod ademptio hæreditatis facta eodem testamento ualeat, si ille à quo adimitur, habeat coheredem aut subficiutum: quid uidetur non data per rationem text. ibi, secus si solus esset institutus. Et Raph. uidetur hoc teruisse ibi, tamen. in l. pater. sequen. Ange. uidetur tenere, quod etiam si solus sit institutus teneat exhereditatio, et allegat

allegat §.j.d.l.proxime, qui text. in ueritate loquitur, quando habet substitutum. & hoc sentit imo, quod exhereditatio ualeat in l. si ita. §.j. de lib. & posth. & Nicolaus de Matar. in illa notabili distinc. relata per Sal. in l. hereditas. de his qui ut indig. simpliciter allega. d. §.j.l. j. quod ademptio ualeat in eodem testamento, quis uidetur non data. Et haec omnia procedunt quando in ea dem testamento, & consistet differentia inter dictos doct. in hoc. Quia secundum illos, qui tenent quod etiam ademptio seu exhereditatio potest fieri in eodem testamento solo herede instituto, cui non est datus substitutus, quia uidetur non institutus, tale testamentum remanebit nullum, ac si nemo esset in eo institutus. Secundum uero alios, qui tenent quod ademptio non ualeat, remanebit institutus heres ex ipso testamento. Vbi autem in alia uoluntate quam testamento fit ademptio uel exhereditatio, tunc distingue iuxta distinctione Nicol. de matar. in d.l. hereditas. recensita per Bal. Vnum tanen non omittas in hac materia, uidelicet, falsum esse quod dicit Barto. in d.l. pater. de heredi. institu. quod exhereditatio facta coram septem testibus, de herede instituto in alio testamento si habeat coheredem, ualeat: quia nullo modo ualeat, cum liquidissimum sit exhereditationem non fieri, nisi in testamento d. l. hereditas. nec potest dici testamentum absque heredis institutione. d. §. in primis. Ex his fuit responsum ad dubium testamenti hospitis nostri Viterbiensis.

¶ Differentia quo ad restitutionem fructuum inter illum, qui uenit ui directe substitutionis, & illum qui uenit

uenit iure fideicommissi, consistit in hoc: quia si fructus sunt precepti medio tempore, hoc est, antequam sit locus fideicommissi uel substitutioni directe, si tales fructus sint iam consumpti talicasu, sicut non uenient in fideicommissaria, iuxta l. in fideicommissaria. ita nec in directa. in Lcenturio. in fin. de uulga. & pupilla. ibi, inuentis in hereditate. Si autem sunt precepti, sed non consumpti, & tunc etiam non uenient in fideicommissaria, sed in directa sic, ut in d.l. centurio. Si uero essent fructus pendentes nondum collecti tempore quo locus est fideicommissi, etiam tales uenirent in restitutione fideicommissi, ut uoluit gloss. in l. in fideicommissi. de usur. & haec nota sic declarata pro causa Dyonisij & Iacobi fratrum tuorum, & Brigidae sororis.

¶ Querit. P. V. R. quid sentiam de uerbo, quilibet, super quo fuit facta tanta uis hodie in congregacione. Certum mihi uidetur, quod propriè & latine loquendo, prout loquebantur iurisconsulti, qui enumerantur in libris digestorum, quilibet capitul pro, aliquis ex pluribus; ut probatur passim apud Ciceronem & alios probatos autores. & in l. posideri. §.j. ff. de acquir. pos. & l. si pater. §. qui duos. de adop. xvij. dis. multis. & xij. delitiae. & l. si seruus. §.j. de leg. j. & l. si pluribus. de lega. ij. & l. si heredi. de cond. insti. et l. institor. de insti. & l. peculium. de peculio. & in mille alijs legibus, & decretis antiquis. Et facit compositio, quia coponitur de quis & liber. Nec ob l. non distinguemus. alleg. per Barto. in §. cōplures. quia illam exponebat Fran. de Are. quilibet, id est, aliquis, non determinato certo, uel unus, id est, certus:

certus; aut pōt dici quōd ponatur uel pro, id est, postea uero deficiēt illa puritate lingue latine, pr̄sertim per tempora decretalium Sexti, ac clementinarum, cœpit dictio, quilibet, capi pro quisq;. Et ita legitur in c. fin. de his que s̄. à ma. p. r. cap. Vnde nostra etate dictio, quilibet, uidetur capi pro quisq;, iacet, ut dixi, non ex uera et antiqua latinitate: ut si quis in testamentis, uel cōtractibus, aut alias uellet exponere pro aliquis, faceret direc̄tē contra uoluntatem testatoris, uel contrahentium: nā si diceretur, lego cuilibet ex seruitoribus meis decē, certum est hodie, quōd debet exponi illud, cuilibet, pro cui ex eis uoluerit, uel libuerit, ut exponebatur olim per nota, in l. quōd labeo de supp̄l. leg. cūm attendenda sit potius consuetudo loquendi in hoc, quam barbara seu minus latina, quam uera antiqua significatio, per no. in d. Lquōd labeo. Et l. non aliter, cum sua materia, de legi. Et l. cum delanionis, s. afinam. Et c. pr̄terea, de uer. s̄igni, Et c. intelligentia, eo. ti. Et c. ex licetis, de sponsa. Et miror aliquando de nostris doctoribus, qui non distinguentes tempora cum discutiūt proprietatem alicuius uocabuli, allegant pariter iura, ff. et iura Decretalium, Et Sexti ac Clem. cum aliter locuti fuerint illi antiqui, Et aliter posteriores, Et locutiones notariorum hodie maiori ex parte sunt improprie Et semi barbarae, si respicias ad illam etiam latinitatem antiquam. Vidi etiā allegari tex. seudorū ad significationē uerā alicuius uocabuli, quibus textibus nihil est fœdius, aut magis barbarum, tam in sensu, quam etiam in contextura Et uerbū. In casu ergo congregatiōis, uidelicet, in uerbo, quilibet, posito in statuto, ego non dubito quin debeat capi

pro

pro quisq;, per ea que suprā dixi, Et feliciter ualeat. P. V. R. sed priusquam clauderē epistola occurrit mihi tex. Suetonij in vita Octauij, ubi inquit. Solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid in usitatum dignumq; cognitu adiectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut Rinocerontem apud septa Tygrini in scaena augueni quinquaginta cubitorum pro comitio, in hoc text. aperie uidetur significatio huius uerbi. Et iterum optimè uale pater amplissime.

Legatus fuerat aqueductus ex certa palude pluribus dominis diuersorum prædiorum, nō tamen communia, querebatur an esset locus inter eos uiri accrescēdit? Alle gabani gl. in Lacuam. ff. quem. ser. amit. quod sic, Et si prædia essent communia pro iniurioso, tunc haberet locum ius non decrescendi, per nota, in l. re coniuncti, de lega, iij.

Relicta fuerat quedam domus Rome à quodam Curiali certis fratribus, cum his uerbis. Relinquo domum meā in qua habito preciose sicuti est Monasterio Et c. Fuit factum dubium, an intelligeretur de domo instruēta, ut erat, uel nuda tantum, Et quōd paramenta, Et supp̄lex, ac utensilia, Et alia spectarent ad heredem? Dixi uideri mihi casum, quōd spectaret ad monasterium, in l. prædia, s. pe. ff. de fun. instruc. Adducitur cōtra, quōd uideretur intellectisse restator de trabibus, Et alijs clementis, Et lapidibus paratis ad absoluendam dictam domum, que nondum erat in totum perfecta, non de alia instruētione. Videtur amplius cogitandum, tamen magis moueor in primam partem, per d. text. Et uerbū, præcise, per quod ostenditur maior uoluntas Et exactior

K

defuncti facit c.ij.de rescri. et c. pe. de arbit. et ibi no. Et per alios in l.cunctos populos. Et dominum meū Alex. in quodam consi. Et Ange. in alio. Et quia fuit legatum pio loco, quod autem parata Et destinata domus perfi ciendae etiam debeantur, faciunt no. in l.cetera. §.fin. dt leg.j.

¶ Testator fecerat quodam legata Rome certis perso nis, que persona postea exercuerunt graues inimicitias cum testatore, propter quandam suspicionem falsi testi monij in eum: et postmodum lapsis duobus annis a tem pore ortæ inimicitie, mortuus fuit testator, dicebatur le gata tacite fuisse adempta, per §.non solum.l.si quis. de adi.leg. Replicabatur de glo.no. in Lathlete. §.dat remi sionem. de excus. ut. in uer. prius quam. uidelicet, quod tantum temporis effluxerat, infra quod testator prædicta legata potuisse expresse renocare, uel admire, quod tamen non fecerat, ergo uidebatur, non obstantibus inimicitijs, uelle persistere in reliquo facto: maxime, quis erant consanguinei, Et nemo presumitur sanguinem suum odio habere saltem in fine obitus. Cöt. prædictam glo. allegauit tex. in l.pe. quem in simili casu alter gabat pater meus de adm. leg. ubi post ortas inimici tias testatrix habitum tantum temporis, quod fecit codicilos, in quibus nil ademit, Et tamen remaneat prima tacita ademptio. Et uidetur iste tex. sortiter urgere contra predictam glo. Sed posset foris responderi, quod in casu d. §.pe. no negatur peti legatum à calumniatrice, ratione tacite ademptionis, sed ratione delicti, in quo tam en est cogitandum. Et uide ad hoc no. in l. cum tabulis. §.quoniam. de his qui. ut indig. per Bar. Et l.si inimicitie, eo tit.

ro. ti. sed ubi essent consanguinei, ut in casu nostro, bene sequerer gloss. quia intentio testatoris fortasse fuit non adimere legatum consanguineo, quamvis inimico, spe rans per mortem legatarij extingui inimicitiam, Et bona legata permanere apud filios, uel consanguineos illius sui consanguinei, Et sic apud personas de sanguine suo. Et ita odium tantum restringebatur ad hanc medianam personam, non ad alios ad quos postea uolebat, ut bona legata deuenirent, cum uideatur respexisse totam con sanguinarem. ar. l. j. Et ij. ff. de liber. cau. Et Iraptores, de ep. Et cler. maximè cum uotum successionis in bonis consanguineorum sit de iure naturali. l. fi. C. quorum bo no. Et c. sciant cuncti de elec. lib. vj. Et cle. unica. de ho mi. l. cum acutissimi. de condi. Et dem. cum annus. ff. et de pact. l. tale pactum. §. si.

¶ Aduerte, quod aut legatur uel fidei committitur à primo herede instituto, eadem res uel quantitas diuer sis Et sub varijs, seu diversis conditionibus, Et tali casu quilibet potest petere sibi caueri ab ipso herede. ut l. iij. ut leg. nomin. Et Letia. §. j. ut in pos. leg. Et hoc in euentum sue conditionis. Aut legatur uel fideicommittitur ab herede alicui, puta Gai, pure, uel sub conditione, Et ab ipso Gai Meuio sub conditione, tali casu ha bet locum dispositio. §. si uero. l. is cuij. ut in posses. leg. uidelicet, quod posset petere Meuius satisfandi sibi à Gai etiam pendente conditione ipsius Gai. Et si non caueat Meuio Gaius, tenebitur sibi cauere hæres primo loco institutus, si prius non cauerat Gai. Si autem caue rat Gai, talis cauio ex iuris dispositio, Gai no caue te ipsi Meuio, transfertur ad Meuium, ita quod Meuius

in iūm cautionis p̄fslitē Gaio per h̄eredē poterit adue
niente conditione agere cōrra h̄eredem, ut in d.lis cui.
9. si ut lega nomi.c. & h̄ec nota bene extricata cūm ac-
cedissent de facto.

¶ An possint codicilli cuerti per querelā tamquam offi-
ciosi, cum accidisset de facto? Quidam allegabant quod sic, ex no. per Bald.in l. parentibus de inoffi. test. C. ubi
dicit esse locū inofficiose diuisioni, sed intelligo de in-
officiose diuisione facta in testamento, quod rescinditur
per querelā. Secus si fuerit facta in codicillis, & ra-
tio, quia tali casu filius iam est h̄eres ab intestato und
cum alijs. Reor tamen, quod si quartam non habet, po-
test illā petere coheredibus ab intestato uel legatariis.
l. quotiens. & l.s̄i cogitatione fa.ercis. C. h̄eredes enim
etiam ab intestato habent ius defalcandi, ut innuit d.l.s̄i
cogitatione. & ibi no. per glo. que falcidia computatur
in quartam. l.papinianus. 6. quarta. ff. de inoffi. test. Et
ideo non imerito non reperies aliquam legem, ni fallor,
que loquatur de codicillis inofficiose, quod per querelā
inofficiose possint cuerti: & est ratio in promptu,
quia filius, & h̄eres potest defalcare ab intestato, si le-
gata excesserint dodrantem. secus autem est conditio in
testamento, quia tunc filii omni medio sunt destituti, ni
si querelam intentent. Et satis uidetur hoc innuere Azo
in summa huiusmodi, de inoffi. test. & Gāfre. de Salaniis
eo doctor Gallicanus, in Lnon est nouum. de bon. posse.
contra tabu. in. viii. charta apertus h̄ec dicit. Et etiam
tangit quid sit hodie acta legirma, quia triens de iure
alien. cūm teneat quarta falcidia trebellianicæ, si sis
lis ab intestato grauati essent legatis, uel fideice nimis
non suffi-